
Delibera della Giunta Comunale n. 64 dd. 26/08/2021 

 

 

OGGETTO: Erogazione alla Pro Loco di Denno contributo straordinario per  iniziative natalizie 2020. 

 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Evidenziato che sul territorio comunale opera la  “Pro loco”, Associazione  che ha tra le proprie 

finalità quella di “promuovere, coordinare ed attuare iniziative …….anche in collaborazione con altri 

organismi  …….. attività e manifestazioni di interesse  turistico, ricreativo, sportivo e culturale a 

carattere locale” (art. 3 dello Statuto).   

 

Osservato che il Comune di Denno si appoggia a  detta Associazione per organizzare diverse 

iniziative ricreative/culturali, prima fra tutte la rassegna estiva “Denno Estate”, ultimamente la “Mostra 

dei Presepi”, ecc. con trasferimento alla medesima Associazione di  un contributo ordinario a quadratura 

dei conti; purtroppo   l’emergenza sanitaria causa COVID 19 ha limitato nel 2020  le possibilità di 

ricreazione  e frenato  i propositi dell’Associazione. 

 

Rilevato che in occasione del Natale 2020 non potendo realizzare alcuna attività, l’Associazione 

ha pensato di  intervenire  almeno sull’atmosfera natalizia e di abbellire il paese con nuove luminarie 

anche a supporto della mostra dei presepi organizzata comunque in tono minore  dall’Associazione “Gli 

Amici del Presepe”. 

 

Vista la domanda della Pro loco di Denno  d.d. 11/12/2020  di erogazione di  un contributo per il 

noleggio di 2 proiettori che puntano sulla piazza di Denno e l’acquisto   di nuove luminarie per un totale 

di spesa di Euro  5.800,00; la domanda che quantifica il contributo richiesto in Euro 3.800,00 

corrispondente al noleggio dei proiettori,  per disguidi interni dovuti anche all’avvicendamento degli 

organi interni all’Associazione,  è pervenuta  solo di recente (vd. prot. 2682 d.d. 10/06/2020) per cui la 

richiesta è stata considerata a bilancio fra le spese di cui al Titolo 1, di carattere non ricorrente, solo in 

sede di assestamento di bilancio  2021-2023.    

  

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici 

con particolare riguardo all’art. 17 (Sviluppo economico)  nel quale sostanzialmente si sottolinea come 

la concessione dei contributi debba tener conto  dell’attività già svolta nonché di quella programmata e 

dell’interesse che essa riveste per la comunità locale, sia per i benefici diretti che alla stessa apporta che 

per il contributo qualificante con il quale concorre alla promozione dello sviluppo economico. 

 

 Viste le risorse appositamente  stanziate  al cap. 1826 (S) Missione 12 Programma 8 Titolo 1 

(spesa non ricorrente) cod. Piano finanziario 1-4-4-1  del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 

2021. 

 

Riconosciuta la validità dell’iniziativa in argomento,  avente una ricaduta positiva sul territorio,  in 

quanto contribuisce a migliorare l’immagine del paese mantenendo  e consolidando le tradizioni, in un 

momento così difficile per la coesione sociale e la vicinanza delle persone. 

 

Ritenuto  di trasferire i predetti  fondi alla Pro loco, in due  soluzioni, il 50% subito a titolo di 

acconto, la seconda parte a saldo dietro presentazione di documentazione contabile a dimostrazione della 

spesa effettivamente sostenuta. 

 

 

 

 

Visto lo Statuto comunale nel testo vigente. 



 

Richiamato  il Piano esecutivo di gestione 2021-2023, esercizio 2021  approvato   con   delibera 

giuntale  nr. 19   di data 13/04/2021. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con 

L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Acquisiti ai sensi dell’art. 185 della LR 2/2018, i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione 

in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile espressi rispettivamente dal  

Segretario comunale e dal Responsabile finanziario  

  

Ad unanimità di voti favorevolmente espressi informa palese per alzata di mano, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di erogare alla Pro loco di  Denno a parziale copertura della spesa sostenuta in occasione del Natale 

2020  per l’abbellimento e l’illuminazione  della piazza V. Emanuele,  un contributo straordinario  

di Euro  3.800,00  a fronte della spesa preventivata di  Euro 5.800,00. 

 

2. Di imputare la spesa  di cui sopra, da liquidare in  due  soluzioni,  il 50% subito in acconto, la 

seconda parte a saldo dietro presentazione di documentazione contabile a dimostrazione della spesa 

effettivamente sostenuta, al cap. 1826 (S) Missione 12 Programma 8 Titolo 1 (spesa non ricorrente) 

cod. Piano finanziario 1-4-4-1  del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021 che presenta 

sufficiente disponibilità. 

 

3. Di dare pubblicità  sul sito comunale-Area Trasparenza  ai sensi della L.R. 8/2012 art. 7  come 

modificato  dalla L.R.  10/2014,  dell’ erogazione  del contributo di cui al punto 1) quale   

condizione  legale  di  efficacia  dei   provvedimenti  di concessione  e  attribuzione di sussidi 

economici fatta eccezione per quelli   di importo inferiore a mille euro. 

 

4. Di evidenziare, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 

deliberazione,   sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 183 comma 5 

del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige; 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 104/2010, in 

alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 con la precisazione che gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di 

attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 

T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e120 dello stesso D.Lgs. 104/2010. 

  

 
 


